

Miljø- og Fødevarerministeriet  
Miljøstyrelsen

3. januar 2018

### Ang. Høring om forslag til justering af Natura 2000-områdernes grænser - frist 3. januar 2018

Friluftsrådet afgiver hermed et generelt høringssvar på høringforslag til justering af Natura 2000-områdernes grænser. Friluftsrådet henviser desuden til de lokale Friluftsråds indsendte bemærkninger og justeringer til de enkelte områder, som er fremsendt separat.

Friluftsrådet er generelt bekymret for en udtagning af 28.000 ha i Natura 2000-områderne. Selvom de udtagne arealer ifølge Miljøstyrelsen fortrinsvis er intensive jordbrugsarealer, arealer med by, sommerhusområder og andre bebyggede arealer, så betyder udtagningen, at der er et betragteligt mindre landareal til at opnå gunstig bevaringsstatus for de arter og habitattyper, som udgør udpegningsgrundlaget i den danske Natura 2000 natur. Friluftsrådet finder det positivt, at der i forbindelse med grænsejusteringen udpeges 5000 ha ny natur som Natura 2000-beskyttet. Det oppejder dog ikke, at det efter Friluftsrådets mening, er et alt for stort netto-areal, der tages ud af den gældende registrering.

Naturen er platform for friluftsliv, og en rig natur giver et rigt friluftsliv. Men jo mindre plads naturen har, jo mere fragmenteret og opdelt naturen er, jo sværere er det for naturen at sprede sig. Dermed bliver naturen mindre robust og mere følsom overfor for eksempel forstyrrelse. Det er således af stor betydning for friluftslivet, at naturens robusthed øges bl.a. ved at skabe mere sammenhæng mellem levesteder.

I Naturstyrelsens rapport fra november 2017: "Behov på naturområdet" fremgår det, at pladmangel er hovedproblemet, når det gælder naturen i Danmark. Mere konkret fremgår det: "*Fragmentering af naturarealer og negativ påvirkning af naturtypers og arters levevilkår inden for naturarealerne kan overordnet opsummeres til, at naturen mangler plads. Den manglende plads giver afledte udfordringer som øget følsomhed overfor for eksempel forstyrrelse af ynglepladser og konsekvenser af klimaændringer*". Friluftsrådet finder således ikke, at der er overensstemmelse imellem at reducere i arealet, der er registreret som Natura 2000, og samtidig prøve at håndtere naturens pladsudfordringer ved en forstærket indsats for større og bedre sammenhængende naturområder ved at planlægge for og udpege Grønt Danmarkskort. Der er netop brug for trædestene til spredning af arter, det kan være sommerhusområder, men også landbrugsarealer der i perioder kan være mere eller mindre intensivt dyrkede.

Derfor mener Friluftsrådets overordnet set, at det udtagne areal af Natura 2000 registreringerne i høringforslaget bør reduceres.

Med venlig hilsen



Torbjørn Eriksen  
Vicedirektør